
1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6 7

7 8

8 9

9 10

10

11

11

12

12

13

13

14

14

15

15

16

16

A

B

18

18 19

19

20

20 21

21

C

D

17

17

I

E

G

F

H

Zufahrtsrampe

T30 rs

T30 rs

T30 rs

T90 s

rs

T30 rs

T30 rs

T30 rs

T30 rs

BW

BW

30 Meter

30 Meter

5.00

T3
0 

rs

Lü
ftu

ng
 T

ie
fg

ar
ag

e 
na

ch
 G

ar
V

O
 §

15
 (3

)

5.00

5.
00

5.
00

5.
00

5.
00

5.
00

5.
00

5.
00

26,00 M
eter

T
30

 rs

R
et

tu
ng

sw
eg

üb
er

 d
ie

 
R

am
pe

T30 rs

Decke entspr. BauO Bln §31 (7) in F90 
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Entlüftung nach GarVO §15 (3)

Fahrradkeller

Fahrradkeller

Batterien für den 
Notstrom (nur zur 

Überbrückung)
Lüftung

Fahrräder
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30 Meter

HA-Elektro Riegel:
Elektro Hauptverteilungverteilung,
Datennetz/Telekom, Zähler

Rolltor mit Schlupftür

Schlupftür in Tor

5.
00

Entlüftung nach GarVO §15 (3)

T30 rs

29 Meter

23,3 Meter

Rolltor mit
Schlupftür

Rolltor mit Schlupftür

Decke entspr. BauO Bln §31 (7) in F90 

Decke entspr. BauO Bln §31 (7) in F90 

Decke entspr. BauO Bln §31 (7) in F90 

Decke entspr. BauO Bln §31 (7) in F90 
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31,3 Meter

28,1 Meter

 Riegel UG 1 / Garagennutzung
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Garagennutzung / Riegel UG 1

dts

T30 rs dts
Abweichung 2.3.a:
Rettungsweglänge > 30 Meter / UG 1

Treppenraum A

Treppenraum C

FFW-
Aufzug

Blockheizkraftwerk
für Warmwasser mit
Brennstoff Gas für die Erzeugung von 
Wärme (für Heizung und Sanitär)
und die Erzeugung von Notstrom

rs

Siehe UG 2

27,3 Meter

4
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rsRauchabschnitt 2 Rauchabschnitt 3

Rauch-
abschnitt 3

Rauch-
abschnitt 3

Rauch-
abschnitt 2

T30 rs

Elektro
Hausanschluß
Garage und 
Ladenstationen

Haus A4 Bauabschnitt Eis 1:
nicht betrachteter Bereich
(nur die Fluchtwegslängen aus der Garage 

in den Treppenraum sind Teil des Brandschutzkonzeptes)

Haus A3 Bauabschnitt Eis 1:
nicht betrachteter Bereich
(nur die Fluchtwegslängen aus der Garage 

in den Treppenraum sind Teil des Brandschutzkonzeptes)

Haus A2 Bauabschnitt Eis 1:
nicht betrachteter Bereich
(nur die Fluchtwegslängen aus der Garage 

in den Treppenraum sind Teil des Brandschutzkonzeptes)

Haus A1 Bauabschnitt Eis 1:
nicht betrachteter Bereich
(nur die Fluchtwegslängen aus der Garage 

in den Treppenraum sind Teil des Brandschutzkonzeptes)

Haus B3 Bauabschnitt Eis 1:
nicht betrachteter Bereich
(nur die Fluchtwegslängen aus der Garage 

in den Treppenraum sind Teil des Brandschutzkonzeptes)

Haus B2 Bauabschnitt Eis 1:
nicht betrachteter Bereich
(nur die Fluchtwegslängen aus der Garage 

in den Treppenraum sind Teil des Brandschutzkonzeptes)

Haus B1 Bauabschnitt Eis 1:
nicht betrachteter Bereich
(nur die Fluchtwegslängen aus der Garage 

in den Treppenraum sind Teil des Brandschutzkonzeptes)

Haus C Bauabschnitt Eis 1:
nicht betrachteter Bereich
(nur die Fluchtwegslängen aus der Garage 

in den Treppenraum sind Teil des Brandschutzkonzeptes)

Erdreich

Erdreich

Erdreich

Erdreich

Erdreich

Erdreich

Erdreich

Trafo für Bauabschnit
Eis 1 und Eis 2

Erdreich

Erdreich

T30 rs
Abweichung  3.4

Rauchabschnitt 3Rauchabschnitt 2

Rauchabschnitt 2

Rauchabschnitt 1

T90 rs

dts

dts

Blockheiz-
kraftwerk

T90 rs

Abweichung 2.3.b: Rettungsweglänge > 30 Meter / BHKW

verlegen des 

Lichtschachtes / Öffnung zur Rauchableitung
zum Schutz
der Ansaugöffnung der RDA
Abstand min. 3,0 Meter

T90 s

alternativ zumauern

Visualisierung zum
Brandschutznachweis

Tiefgarage EIS1+2
UG1 EIS 2

Bauherr:

Ingenieurbüro für 
Architektur und Brandschutz

Jan Pöschl

Orleansstraße 13
12167 Berlin

Entwurfsverfasser:

Wunderlich
Architekten- und 

Ingenieurgesellschaft Berlin mbH

Markt 4
13597 Berlin

Fachplanung für baulichen Brandschutz:

EIS 1 & 2

Neubau: Hochhaus, Riegel
und Tiefgaragen

Eiswerderstraße 12
13585 Berlin

Projekt:

Zeichung:

Covivio Wohnen GmbH
c/o Development Covivio 

GmbH
Lietzenburger Straße 90

10719 Berlin

LPH 4

Stand: 30.05.2022

UG 1: EIS 2 / Garage

Maßstab: 1 : 250 A1
2,50 5 7,5 10 15 20 25 Meter12,5

Raumabschließende Bauteile:

Treppenraum, Ausgang ins Freie, BauO Bln §35

feuerbeständig (F90)

feuerhemmend (F30)

Rettungswege:

notwendiger Flur, BauO Bln §36

Schleuse entspr. §12 GarVO

feuerbeständig, mech. belastbar (F90+m)
Bauart Brandwand (BaBW)

feuerbeständig, mech. belastbar (F90+m)
Brandwand (BW) 

Vorraum entspr. MHHR 6.1.1.4

Bauteil in nbr

Öffnung zur Rauchableitung

Löschwasserennahmestelle / nass

Lüftungsöffnung entspr. GarVO §15 (3)

Sicherheitstechnik:

Auslösung der Öffnung zur Rauchabl.

Löschwasserennahmestelle / trocken

T30 rs feuerhemmende Rauchschutztür

T90 s feuerbeständige Brandschutztür 

Rauchschutztürrs

Öffnungsabschlüsse / Türen:

T90 rs feuerbeständige Brandschutztür, rauchdicht

dicht & selbstschließende Türdts

T30 s feuerhemmende Brandschutztür


